УИД 16MS0082-01-2022-001485-89
Дело № 2-931/2022-1
Р Е Ш Е Н И Е
                                            именем Российской Федерации
6 июня 2022 года                                                                             г. Альметьевск

Мировой судья судебного участка № 1 Альметьевского района и г. Альметьевск Республики Татарстан Пещеров В.И., при секретаре Мазитовой Д.Р., рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску  ООО «Татнефть-АЗС Центр» к Шарифуллину И. В. о возмещении ущерба, причиненного в результате дорожно-транспортного происшествия,

УСТАНОВИЛ:
В обоснование своих требований ООО «Татнефть-АЗС Центр» (истец) указывает, что 6 января 2021 года Шарифуллин И.В. (ответчик), управляя транспортным средством XXXX с государственным регистрационным знаком XXXX, после заправки автомобиля топливом на XXXX по XXXX, при начале движения не убедился в безопасности маневра, в результате чего произвел срыв пистолета топливно-раздаточной колонки и повредил колонку №4 и рекламный щит, а именно стекло колонны. В результате действий ответчика была повреждения муфта разрывная пистолета топливно-раздаточной колонки стоимостью 2384,19 руб., и стекло колонны рекламного щита стоимостью 18852 руб.
Истец просит взыскать с ответчика в возмещение ущерба 21713,03 руб., государственную пошлину в размере 851,39 руб.
Представитель истца ООО «Татнефть-АЗС Центр» – XXXX на судебном заседании не присутствовал, обратившись с заявлением о рассмотрении дела в отсутствие представителя истца, исковые требования поддержал.
Ответчик Шарифуллин И.В. на судебное заседание не явился, извещен, причина неявки не известна, ходатайств и заявлений не представил.
Информация о времени и месте рассмотрения дела также доступна на официальном сайте суда http://mirsud.tatar.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
В соответствии с частью 1 ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.
Согласно пункту 8.1 Правил дорожного движения РФ перед началом движения, перестроением, поворотом (разворотом) и остановкой водитель обязан подавать сигналы световыми указателями поворота соответствующего направления, а если они отсутствуют или неисправны - рукой. При выполнении маневра не должны создаваться опасность для движения, а также помехи другим участникам дорожного движения.
Судом установлено, что 6 января 2021 года Шарифуллин И.В., управляя транспортным средством XXXX с государственным регистрационным знаком XXXX, после заправки автомобиля топливом на XXXX ООО «Татнефть-АЗС Центр» по улице XXXX, при начале движения не убедился в безопасности маневра и произвел срыв пистолета топливно-раздаточной колонки. В результате чего была повреждена муфта разрывная пистолета топливно-раздаточной колонки  №4 и стекло колонны рекламного щита.
Оформление документов о дорожно-транспортном происшествии производилось с участием сотрудников полиции. Согласно определению об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении ОГИБДД ОМВД России по Альметьевскому району от 10 февраля 2021 года водителем Шарифуллиным И.В. было допущено нарушение пункта пункту 8.1 Правил дорожного движения РФ, что повлекло дорожно-транспортное происшествие и причинение ущерба (л.д. 4-6).
Согласно представленному истцом расчету затраты на ремонт поврежденной муфты разрывной пистолета топливно-раздаточной колонки составили 2384,19 руб. (л.д. 7-9).
Расходы истца по замене стекла колонны рекламного щита составили 18852 руб., что подтверждается договором между ООО «Татнефть-АЗС Центр»  и ООО «АртПечать» от 16 февраля 2021 года на изготовление и установку стеклопакета с рекламно-информационным материалом (л.д. 14-18).
Представленный истцом расчет стоимости ремонтных работ  подтверждается необходимыми доказательствами и суд принимает данный расчет за основу при определении размера ущерба.
Таким образом, исковые требования о возмещении ущерба на сумму 21713,03 руб. подлежат удовлетворению.
В соответствии с частью 1 ст. 98 ГПК РФ с ответчика необходимо также взыскать государственную пошлины в размере 851,39 руб. в возврат.
Руководствуясь ст.ст.194-198 ГПК РФ, суд
Р Е Ш И Л:
Исковые требования ООО «Татнефть-АЗС Центр» к Шарифуллину И. В. о возмещении ущерба удовлетворить.
Взыскать с Шарифуллину И. В. в пользу ООО «Татнефть-АЗС Центр» 21713 (двадцать одна тысяча семьсот тринадцать) руб. 03 коп. и судебные расходы на уплату государственной пошлины в размере 851 (восемьсот пятьдесят один) руб. 39 руб.
Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Альметьевский городской суд Республики Татарстан через мирового судью в течение месяца со дня вынесения.

Мировой судья:    В.И. Пещеров